[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

PODER EXECUTIVO
Secretaria de Saúde

TERMO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº183/2022 – PREGÃO Nº 092/2022
 ARP Nº263/2022
MUNICÍPIO DE CARATINGA, entidade de direito público, CNPJ nº. 18.334.268/0092-25, sediada na Rua Raul Soares, 171, 1º Andar, CEP: 35.300-020, na cidade de Caratinga (MG), e aqui representada pelo Secretário Municipal de Obras e Defesa Social, Sr. Carlos Alberto Bastos, com fundamento no art. 28 do Decreto Municipal nº 125/2019, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1 - Constitui objeto do presente instrumento o cancelamento unilateral dos itens: 88 - Pneu novo 1000 x 20 16 lonas comum liso, 95 - Pneu novo 900 x 20 16 lonas comum borrachudo, 99 - Pneu novo 205X60 R16 92H, que tem por objeto Aquisição de pneus e acessórios para atender as necessidades de manutenção dos veículos da frota municipal, em conformidade com o art. 28, I do Decreto Municipal nº 125/2019 c./c. art. 78, II, da Lei nº 8.666/93 e Cláusula 10° da citada Ata de Registro de Preços.
1.2 - A relação dos itens cancelados encontra-se no Anexo I deste Instrumento.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA MOTIVAÇÃO
2.1. Conforme depreende-se da documentação em anexo, a empresa, requereu junto a administração o realinhamento de preços dos itens,o pedido foi instruído com notas ficais de aquisição do referido item.

A administração nos termos do inciso II do § 1º do art. 15 do Decreto Municipal nº. 125/2019 abriu negociação com o fornecedor.

Porém, o fornecedor não concordou com o(s) preço(s) proposto pela Adm., sendo então, o mesmo liberado do compromisso anteriormente assumido, nos termos da alínea “b” inciso II do § 1º do art. 15 do Decreto Municipal nº. 125/2019.

CLÁUSULA TERCEIRA: DAS SANÇÕES

3.1. Fica ressalvada a possibilidade de aplicação das penalidades previstas no Edital e na Ata de Registro de Preços e nos termos previstos das Leis nº 8.666/93 e nº 10.520/02.

Caratinga / MG, 01 de Março de 2023.
____________________________________________
Carlos Alberto Bastos
Secretária Municipal de Obras e Defesa Social
ANEXO I – RELAÇÃO DOS PREÇOS CANCELADOS
PROCESSO LICITATÓRIO Nº183/2022 – PREGÃO Nº 092/2022/ ARP Nº 263/2022
	PNEUS LÍDER PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI – EPP

	ITEM
	DESCRIÇÃO
	MARCA
	UND
	QUANTIDADE
	VALOR UNITÁRIO
	VR. TOTAL

	88
	Pneu novo 1000 x 20 16 lonas comum liso
	GOODYEAR
	UND
	45
	1.620,00
	72.900,00

	95
	Pneu novo 900 x 20 16 lonas comum borrachudo
	ANTEO
	UND
	67
	1.450,00
	97.150,00

	99
	Pneu novo 205X60 R16 92H
	BARUM
	UND
	90
	480,00
	43.200,00

	VALOR GLOBAL
	R$ 213.250,00

Caratinga / MG, 01 de Março de 2023.
____________________________________
Carlos Alberto Bastos

Secretário Municipal de Obras e Defesa Social
[image: image3.jpg]

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Cancelamento Preços Registrados – Processo Administrativo nº183/2022, Pregão nº 092/2022– ARP 263/2022. Objeto: Aquisição de pneus e acessórios para atender as necessidades de manutenção dos veículos da frota municipal, Torna-se público o cancelamento dos Preços Registrados dos itens : 88 - Pneu novo 1000 x 20 16 lonas comum liso, 95 - Pneu novo 900 x 20 16 lonas comum borrachudo, 99 - Pneu novo 205X60 R16 92H, da Ata de Registro 263/2022, cuja Detentora dos preços é a PNEUS LÍDER PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI - EPP inscrita no CNPJ 29.315.340/0001-93, conforme motivação aliunde constante do Pedido de Cancelamento apresentado pela Detentora, constante dos autos do processo em epígrafe. Mais informações no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 01 de Março de 2023. - Carlos Alberto Bastos - Secretária Municipal de Obras e Defesa Social.